ORDINATIO DE TRICESIMA CAMERE PERSOLVI CONSUETA REDUCENDA AD MEDIETATEM<sup>a</sup>.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Paterna caritas filiorum deplorans incommoda illis<sup>b</sup> profecto benignius<sup>c</sup> subvenit, quos magis conspicit indigere. Nuper siquidem ad venerabiles fratres nostros Lugdunensem<sup>1</sup>, Remensem<sup>2</sup>, Seno-

<sup>1</sup> Lyon, Rhône-Alpes, Frankreich.

<sup>2</sup> Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.

14. Juni 2016

nensem<sup>d3</sup>, Rothomagensem<sup>4</sup>, Turonensem<sup>5</sup> et Bituricensem<sup>6</sup> archiepiscopos ac ipsorum Lugdunensis, Remensis, Senonensis, Rothomagensis et Turonensis<sup>e</sup> archiepiscoporum<sup>f</sup> suffraganeos<sup>g</sup> et Claromontanum<sup>7</sup> episcopum<sup>h</sup> aliosque ecclesiarum, monasteriorum ac ecclesiasticorum et piorum locorum prelatos atque rectores ceterasque personas ecclesiasticas redditus et proventus ac beneficia ecclesiastica in Lugdunensi, Remensi, Senonensi, Rothomagensi et Turonensi provinciis ac earum<sup>i</sup> nec non Bituricensi et Claromontane civitatibus et diocesibus obtinentes pro eo, quod eedem civitates et dioceses propter guerras et mortalitatum<sup>j</sup> pestes, que maxime partes illas Domino permittente longevis temporibus<sup>k</sup> concusserant, in suis plurimum erant facultatibus diminute, apostolice compassionis clementiam ex<sup>l</sup> premissis et aliis causis rationabilibus extendentes taxationem decime ecclesiarum, monasteriorum et locorum omniumque reddituum et proventuum ac beneficiorum predictorum, secundum quam iidem archiepiscopi, episcopi, prelati ac rectores et ecclesiastice persone consueverunt imposita eis quecumque onera supportare, ad ipsius taxationis medietatem de fratrum<sup>m</sup> nostrorum consilio auctoritate apostolica duximus reducendam ac statuimus, quod deinceps prefati archiepiscopi, episcopi<sup>n</sup>, prelati, rectores atque persone incumbentia eis onera secundum medietatem taxationis eiusdem, quam medietatem<sup>o</sup> sic reductam<sup>p</sup> pro vera et integra decima haberi voluimus<sup>q</sup>, deberent supportare, prout in litteris nostris inde confectis plenius continetur. Cum autem nuper pro parte archiepiscoporum, episcoporum, prelatorum, rectorum et personarum predictorum nobis fuerit humiliter supplicatum, ut<sup>r</sup>, cum ipsi de<sup>s</sup> tricesima reddituum et proventuum<sup>t</sup> ecclesiasticorum, quam felicis recordationis Clemens papa VI predecessor noster in provinciis, civitatibus et diocesibus predictis ex certis causis tunc expressis usque ad certam summam pecunie Camere apostolice persolvendam dudum imposuit, magnam adhuc partem solvere teneantur et ad eius solutionem more solito faciendam ex premissis guerrarum et pestium causis impotentes existant, providere ipsis super hoc misericorditer dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica presentium<sup>u</sup> tenore statuimus et etiam ordinamus, quod deinceps archiepiscopi, episcopi, prelati<sup>v</sup> et persone ecclesiastice supradicti, quidquid de ipsa tricesima eis imposita seu eius occasione dicte Camere in futurum solvere debebunt, illud secundum decimam in eisdem civitatibus et diocesibus per nos de novo, ut premittitur, ordinatam annuatim dumtaxat usque ad inte-

---

<sup>3</sup> Sens, Burgund, Frankreich.

<sup>4</sup> Rouen, Haute-Normandie, Frankreich.

<sup>5</sup> Tours, Centre-Val de Loire, Frankreich.

<sup>6</sup> Bourges, Centre-Val de Loire, Frankreich.

gram solutionem summe predicte, pro qua ipsa tricesima fuit imposita, solvere teneantur nec ad eam ultra vel aliter solvendam artari vel compelli a quoquam quavis auctoritate valeant<sup>w</sup> neque possint etiam per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de reductione, ordinatione et statuto nostris huiusmodi mentionem, constitutionibus, privilegiis et litteris apostolicis et aliis non obstantibus quibuscumque. Nul- li ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis et ordinationis<sup>x</sup> infringere etc. Si quis autem etc. Datum Avinione, III kalendas martii pontificatus nostri<sup>y</sup> anno primo<sup>z8</sup>.

<sup>7</sup> Clermont, Auvergne, Frankreich.

<sup>8</sup> 1363 Februar 27.

<sup>a</sup> Ordinatio de tricesima camere persolvi consueta reducenda ad medietatem *BL 2825; Arm. 82, BL 2850, VL 6343, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12* Ordinatio de tricesima camere persolvi consueta; *RV 261 Rubr.* Ad futuram rei memoriam. Ad instantiam venerabilium fratrum .. Lugdunensis, .. Remensis, .. Rot- homagensis, Turonensis et .. Bituricensis archiepiscoporum et suffraganeorum eorundem et Claromontani episcopi aliorumque ecclesiarum, monasteriorum et ecclesiasticorum et piorum locorum prelatorum atque rectorum et aliarum personarum ecclesiasticarum conceditur idem

<sup>b</sup> illis *RV 261* illius

<sup>c</sup> benignius *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12* benigne

<sup>d</sup> Senonensem *fehlt RA 155, RV 261*

<sup>e</sup> et Bituricensis - Turonensis *fehlt RV 261, BL 2850, VL 6343*

<sup>f</sup> Lugdunensis - archiepiscoporum *fehlt Napoli 12*

<sup>g</sup> suffraganeos *Firenze 45* suffraganeorum

<sup>h</sup> episcopum *Firenze 45* episcopos

<sup>i</sup> earum *RV 261, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12* eorum

<sup>j</sup> mortalitatum *VL 3984* mortalitates

<sup>k</sup> temporibus *fehlt Napoli 12*

<sup>l</sup> ex *Firenze 45* in

<sup>m</sup> de fratrum *VL 3984* fructuum

<sup>n</sup> episcopi *fehlt Napoli 12*

<sup>o</sup> taxationis eiusdem - medietatem *fehlt VL 3984*; quam medietatem *RA 155, RV 261* qua medietate

<sup>p</sup> reductam *VL 3984* reducta

<sup>q</sup> volumus *RA 155* volumus

<sup>r</sup> ut *Napoli 12* et

<sup>s</sup> de *RV 261* ad

<sup>t</sup> et proventuum *fehlt Firenze 45*

<sup>u</sup> Ad futuram - presentium *fehlt Trier 987*

<sup>v</sup> *BL 2850, VL 6343* folgt rectores

<sup>w</sup> valeant *RV 261* velint

<sup>x</sup> *Napoli 12* folgt reductionis

<sup>y</sup> pontificatus nostri *fehlt RA 155, RV 261, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Paris 4172, Trier 987*

<sup>z</sup> Avinione - primo *BL 2850, VL 6343* etc.

## 58.

**Arm. 82**, fol. 161r-161v; **RA 164**, fol. 1r (Rubrik), fol. 15r (mit Wasserschaden); **BL 2825**, fol. 120v-121r; **BL 2850**, fol. 87v-88r (= a), fol. 106v-107r (= b); **Ross. 476**, fol. 104r; **VL 3984**, fol. 46r; **VL 6343**, fol. 94r-95v (= a), fol. 111r-111v (= b); **Firenze 45**, fol. 21rb; **Mainz 39**, fol. 336r-336v; **Napoli 12**, fol. 88v-89r; **Paris 4172**, fol. 140v-141v; **Stuttgart 61**, fol. 457r-457v; **Regest: Lettres d'Urbain V 2 S. 7 Nr. 1993** (nach *RV 164*).

REVOCATIO UNIONUM QUACUMQUE AUCTORITATE FACTARUM<sup>a</sup>.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Ross. 476.</i>
	Gregorius etc. Ad futuram rei memoriam. Tenorem quarundam litterarum felicis recollectionis Urbani pape V predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris nostri repertam de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et presentibus annotari fecimus, qui talis est:

Urbanus episcopus servus servorum Dei<sup>b</sup>. Ad perpetuam<sup>c</sup> rei memoriam. Intenta semper salutis operibus apostolice sedis circumspecta benignitas, indulta<sup>d</sup> sibi desuper potestatis plenitudine<sup>e</sup>, sicut in Deo expedire conspicit, providens<sup>f</sup> aliqua interdum statuit et disponit, quandoque vero suadente utilitate<sup>g</sup> in melius reformat, prout animarum saluti et pro cultu divini nominis ampliando salubre ac utile fore credit. Cum itaque, sicut nobis innotuit, quamplures hactenus<sup>h</sup> de<sup>i</sup> diversis prioratibus, dignitatibus, personatibus, officiis, parochialibus ecclesiis ac aliis beneficiis ecclesiasticis facte fuerint uniones, propter quas, si consequerentur effectum, animarum cura in illis, quibus imminet, negligeret<sup>j</sup>, cultus diminueretur<sup>k</sup> divinus et multis posset preiudicium generari. Ex hiis et aliis certis<sup>l</sup> causis, que ad hec rationabiliter nos inducunt, super premissis providere volentes presentis constitutionis<sup>m</sup> edicto omnes uniones, annexiones<sup>n</sup> et incorporationes de prioratibus<sup>o</sup> etiam conventualibus, dignitatibus, personatibus, officiis, portionibus, prestimoniis, ecclesiis parochialibus et ruralibus ac aliis beneficiis ecclesiasticis<sup>p</sup> secularibus et regularibus quibuscumque cum cura et sine cura exemptis et non exemptis<sup>q</sup>, quocumque nomine censeantur, invicem seu ecclesiis cathedralibus, monasteriis, mensis pontificalibus, abbatialibus vel aliis quibuscumque ecclesiasticis beneficiis apostolica vel ordinaria seu alia quavis auctoritate sub quibusvis colore, modo, forma vel expressione verborum, que quidem prioratus, dignitates, personatus, officia<sup>r</sup>, portiones, prestimonia, ecclesias parochiales<sup>s</sup> et rurales ac alia beneficia supradicta persone ipsa<sup>t</sup> obtinentes per cessum vel decessum aut alias adhuc non<sup>u</sup> dimiserunt, factas, seu alias uniones huiusmodi sortite non fuerunt effectum, nec non quascumque potestates, facultates et mandata de huiusmodi unionibus, annexionibus et incorporationibus faciendis apostolica<sup>v</sup> vel alia<sup>w</sup> quacumque auctoritate data seu concessa penitus revocamus, cassamus, annullamus et nullius fore volumus roboris vel momenti<sup>x</sup>, districtius inhibentes locorum ordinariis et aliis quibuscumque, ne<sup>y</sup> similes

uniones, annexiones et incorporationes ex quacumque causa usque ad decem annos a data presentium computandos faciant seu fieri faciant vel attemptent. Nos enim ex nunc<sup>z</sup> irritum decernimus et inane, quidquid contra premissa a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre constitutionis, voluntatis et inhibitionis infringere etc.<sup>aa</sup> Si quis autem etc. Datum Avinione, kalendis<sup>bb</sup> decembris pontificatus nostri<sup>cc</sup> anno quinto<sup>dd1</sup>.

	<p>Ceterum, ut earum litterarum tenor predictus sic insertus<sup>ee</sup> omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus, ut illud idem robur, eandem vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, que haberent originales littere supradicte, et eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quandocumque et ubicumque sive in iudicio vel alibi, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem litteris originalibus staretur, si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo etc. nostre constitutionis infringere etc. Datum Avinione, XV kalendas ianuarii anno secundo<sup>2</sup>.</p>
--	---

<sup>1</sup> 1366 Dezember 1.

<sup>2</sup> 1372 Dezember 18.

<sup>a</sup> Revocatio - factarum *Arm. 82, BL 2825, BL 2850(b), Paris 4172; RA 164 Rubr.* Ad perpetuam rei memoriam. Omnes uniones de prioratibus, dignitatibus, personatibus, officiis, prestimoniis, ecclesiis parochialibus et aliis beneficiis, quocumque nomine censeantur, que non fuerunt sortite effectum, cassantur et annullantur et prohibetur, quod de (!) X annos non fiant; *BL 2850(a)* Unionum dissolutio; *Ross. 476* Revocat Urbanus uniones, que non erant sortite effectum tempore date, ac apostolicas et ordinariorum usque ad X annos; *VL 3984* Cassatio unionum; *VL 3984, VL 6343* (korrigiert *aus* Unionum cassatio) Revocatio unionum

<sup>b</sup> episcopus - Dei *BL 2825 V*

<sup>c</sup> perpetuam *Napoli 12* futuram

<sup>d</sup> indulta *BL 2850(b), VL 6343(b)* multa

<sup>e</sup> plenitudine *fehlt BL 2850(a), VL 6343(a)*

<sup>f</sup> providens *RA 164, Firenze 45* providentes; *Ross. 476* provide utens (!)

<sup>g</sup> utilitate *Ross. 476* valitate

<sup>h</sup> hactenus *fehlt Firenze 45*

<sup>i</sup> de *fehlt Ross. 476*

<sup>j</sup> consequerentur - negligeretur *fehlt Firenze 45*

<sup>k</sup> diminueretur *RA 164* minueretur

<sup>l</sup> certis *fehlt VL 3984*

- <sup>m</sup> *Stuttgart 61 folgt* declaramus  
<sup>n</sup> annexiones *fehlt BL 2850(a), VL 6343(a)*  
<sup>o</sup> de prioratibus *fehlt Stuttgart 61*  
<sup>p</sup> ecclesiasticis *fehlt Arm. 82*  
<sup>q</sup> et non exemptis *fehlt Stuttgart 61; Napoli 12 abbatialibus vel aliis quibuscumque*  
<sup>r</sup> officia *fehlt Stuttgart 61*  
<sup>s</sup> parochiales *fehlt Stuttgart 61*  
<sup>t</sup> ipsa *BL 2850(a+b), VL 6343(a+b), Firenze 45, Mainz 39 ipse*  
<sup>u</sup> non *fehlt BL 2850(a), VL 6343(a)*  
<sup>v</sup> apostolica *fehlt Arm. 82*  
<sup>w</sup> alia *BL 2850(b) aliqua*  
<sup>x</sup> roboris vel momenti *Ross. 476, Firenze 45 firmitatis; vel momenti fehlt RA 164*  
<sup>y</sup> ne *VL 3984 ut*  
<sup>z</sup> ex nunc *fehlt BL 2825, BL 2850(a), VL 3984, VL 6343(a), Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61*  
<sup>aa</sup> nostre - etc. *fehlt Arm. 82*  
<sup>bb</sup> kalendis *Napoli 12 III kalendis*  
<sup>cc</sup> pontificatus nostri *fehlt Arm. 82, RA 164, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4163, Stuttgart 61*  
<sup>dd</sup> quinto *Ross. 476 V*  
<sup>ee</sup> insertus *Ross. 476 incertus*

## 59.

**Braunschweig 44**, fol. 343v; **Halle 54**, fol. 192r; **London 10**, fol. 106v (*beschädigt*); **Druck**: *Annales monastici* 3 S. 413-414.

DECRETUM URBANI PAPE V DE PLURALITATE BENEFICIORUM<sup>a</sup>.

<i>London 10, Annales.</i>	<i>Halle 54.</i>	<i>Braunschweig 44.</i>
----------------------------	------------------	-------------------------

Horribilis et detestabilis

improborum cupiditas apud Deum et homines improbata avertens animos	apud Deum et homines clericorum ingluvies comprobatur evertens corda	apud Deum et homines probatur emergens
---	--	---

plurium<sup>b</sup> clericorum plura beneficia obtinentium innumerabilibus aliis<sup>c</sup> clericis prudentibus et sapientibus atque doctis in scolis et alibi degentibus, qui nullum beneficium sunt adepti, nonnulli etiam ex ipsis<sup>d</sup> prenimia inopia studere non valentes. Nos autem, qui cura vigili circa gregem<sup>e</sup> nobis a Deo commissum vigilamus, talibus dispendiis non immerito cupientes occurrere<sup>f</sup> statuimus, ut deinceps nullus clericus scholaris<sup>g</sup> intitulatus plus quam duo beneficia possit obtinere, quorum fructus in universo secundum taxationem decime, ubi taxata sunt beneficia, alias vero secundum communem extimationem<sup>h</sup> summam CXX librarum non excedant. Titulati vero<sup>i</sup> tria beneficia<sup>j</sup> possent obtinere, quorum fructus in universo secundum taxationem vel extimationem predictas<sup>k</sup> summam<sup>l</sup> CC<sup>m</sup> librarum non excedant. Sacre vero theologie doctores, sacrorum canonum vel legum professores quattuor dumtaxat obtineant, quorum, ut<sup>n</sup> premittitur, fructus secundum taxationem et

extimationem premissas<sup>o</sup> summam CCC librarum in universo non excedant. Cuiuscumque valoris sit unum solum beneficium,

<i>London 10, Annales.</i>	<i>Braunschweig 44, Halle 54.</i>
alium quemlibet clericum posse decernimus obtinere.	illud quilibet clericus posse decernimus obtinere.

Obtinentes autem<sup>p</sup> ad presens plura beneficia, quam<sup>q</sup> in nostra<sup>r</sup> constitutione continetur, ex ipsis superfluum infra duos menses studeant resignare. Contrarium vero facientes vinculo excommunicationis innodamus, a qua<sup>s</sup> preterquam in mortis articulo a nullo nobis inferiore<sup>t</sup> possint absolvi, eorum nihilominus omnia<sup>u</sup> beneficia vacantia

ipso facto collationi sedis apostolice reser- vamus.	decernimus ipso facto collationi sedis apo- stolice reservanda.
---	--

Nulli ergo omnino<sup>v</sup> hominum<sup>w</sup> liceat etc. Datum Avinione, kalendis februarii pontificatus nostri anno primo<sup>1</sup>, sed non adhuc promulgata<sup>x</sup>.

<sup>1</sup> 1363 Februar 1.

<sup>a</sup> Decretum - beneficiorum *Braunschweig 44; London 10* Anno gratie millesimo CCC sexagesimo tertio papa bullam sequentem transmisit in Angliam  
<sup>b</sup> plurimum *Braunschweig 44* plurimum  
<sup>c</sup> aliis *fehlt Halle 54, London 10*  
<sup>d</sup> ex ipsis *fehlt Halle 54*  
<sup>e</sup> circa gregem *fehlt Braunschweig 44*  
<sup>f</sup> occurrere *Braunschweig 44, Halle 54* obviare  
<sup>g</sup> scholaris *London 10* secularis  
<sup>h</sup> extimationem *Halle 54* taxationem  
<sup>i</sup> vero *fehlt London 10*  
<sup>j</sup> beneficia *fehlt Braunschweig 44*  
<sup>k</sup> predictas *London 10* predictam  
<sup>l</sup> summam *fehlt Halle 54*  
<sup>m</sup> CC *Annales* ducentarum  
<sup>n</sup> ut *fehlt Braunschweig 44*  
<sup>o</sup> premissas *London 10* premissam  
<sup>p</sup> autem *fehlt London 10*  
<sup>q</sup> quam *Halle 54* preterquam  
<sup>r</sup> *Halle 54* folgt presenti  
<sup>s</sup> qua *London 10* quo  
<sup>t</sup> inferiore *Braunschweig 44* inferiori  
<sup>u</sup> omnia *fehlt Halle 54*  
<sup>v</sup> ergo omnino *fehlt Halle 54*  
<sup>w</sup> ergo omnino hominum *Braunschweig 44* igitur homini omnino; omnino hominum *Annales* homini  
<sup>x</sup> Nulli - promulgata *London 10* *unleserlich*; pontificatus - promulgata *fehlt Annales; Braunschweig 44* dominus papa Urbanus quintus anno primo (!)

## 60.

**Reg. Vat. 262, fol. 44r-44v (nicht kollationiert); Druck:** *Lettres d'Urban V 1, Rome 1928, S. 339-341 Nr. 816;*  
**Regest:** *Williman, Calendar S. 122 Nr. 149.*

**RESERVATIO FRUCTUUM BENEFICIORUM VACANTIUM.**

Urbanus etc. Ad futuram rei memoriam. Ad summi apostolatus apicem quamquam insufficientibus meritis divina nuper miseratione assumpti, ad magne necessitatis onera, quibus Romanam ecclesiam maxime propter rebellium suorum proterviam et guerrarum discrimina invenimus pregravatam, nostre mentis intuitum dirigentes ac volentes apostolice Camere in supportatione huiusmodi onerum de alicuius subventionis auxilio providere, omnes et singulos fructus, redditus et proventus quarumcumque ecclesiarum etiam cathedralium nec non monasteriorum, prioratum, dignitatum, personatum, officiorum, administrationum et aliorum quorumlibet beneficiorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium cum cura et sine cura, qualiacumque sint et quocumque nomine censeantur, que apud sedem apostolicam quomodocumque a tempore assumptionis nostre predictae hactenus vacaverunt et vacant ad presens [et] quousque ad triennium a data presentium computandum vacare contigerit apud eam, ex ipsis ecclesiis et monasteriis ac beneficiis perceptos et habitos a prefato tempore eiusdem nostre assumptionis ac in futurum percipiendos et habendos, quamdiu huiusmodi eorum duravit et durabit vacatio, usque ad dictum triennium dicteque Camere sine deductione quorumcumque annalium, que ex ipsis fructibus, redditibus et proventibus, quomodocumque et quacumque occasione vel causa alias solvi seu deduci deberent, integre persolvendos auctoritate apostolica tenore presentium reservamus<sup>a</sup>, districtius inhibentes locorum ordinariis nec non abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis et aliis quibuscumque in dignitate consistentibus nec non cathedralium et collegiatarum ecclesiarum capitulis ac monasteriorum et aliorum locorum regularium conventibus et aliis quibuscumque personis, que se in ipsis fructibus, redditibus et proventibus ius seu iurisdictionem aut administrationem quomodocumque habere pretenderent, ne de illis se intromittere aut disponere quoquo modo presumant, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan sit<sup>b</sup> hactenus vel contigerit in posterum attemptari. Et insuper venerabilibus fratribus Arnaldo<sup>1</sup> archiepiscopo Auxitano camerario et Gaucelmo<sup>2</sup> episcopo Nemausensi thesaurario nostris presentium tenore mandamus, quatenus huiusmodi fructus, redditus et proventus, quamdiu vacatio ipsa durabit, nomine dicte Camere et pro ea per se et alios exigant et colligant ac exigi et colligi faciant et studeant cum effectu contradictores auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com-

---

<sup>1</sup> *Arnaldus Alberti.*

<sup>2</sup> *Gaucelmus de Deucio.*

pescendo, non obstantibus quibuscumque constitutionibus, litteris seu privilegiis apostolicis vel aliis nec non statutis et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum et ordinum<sup>c</sup> quorumcumque contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, seu si aliquibus communiter vel divisim a sede predicta indultum existat quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Avinione, VII idus iunii pontificatus nostri anno primo<sup>3</sup>.

---

<sup>3</sup> 1363 Juni 7.

---

<sup>a</sup> reservamus RV 262 reservantes

<sup>b</sup> sit RV 262 si

<sup>c</sup> ordinum RV 262 ordinorum

## 61.

**RV 247 Rubr.**, fol. 11r; **RV 247**, fol. 174v-175r; **Druck:** Urbain V, *Lettres secrètes ... à la France* S. 222 Nr. 1360; **Regest:** *Lettres d'Urbain V* 1 S. 596 Nr. 1321; vgl. dazu auch ebenda S. 636 Nr. 1409.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM, QUOD OMNES PRELATI RECEDANT DE CURIA<sup>a</sup>.

Ad perpetuam rei memoriam. Animarum saluti et ecclesiarum ac monasteriorum propriorum destitutorum presentia et solatio prelatorum commodis nostre, prout tenemur, providere sollicitudinis studio cupientes ac ordinationem felicitis recordationis Innocentii pape VI predecessoris nostri super recessu prelatorum de Romana curia provide factam<sup>1</sup> mandare executioni debite intendentes, omnes concessionem et licentias per nos seu dictum predecessorem quibuscumque patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatibus ac prioribus et prepositis abbates proprios non habentibus, qui nostri officiales seu commensales non existant, de morando in dicta curia sine predefinitione temporis aut ultra tres menses a data presentium numerandos factas et datas tenore presentium revocamus et illos, quibus huiusmodi concessionem et licentie facte et date, ut premittitur, extiterunt, ad tempus integrum in litteris prefati predecessoris super huiusmodi ordinatione confectis contentum reducimus et eos, si <in> eadem curia steterint ultra tempus ipsum, pena in dicta ordinatione contenta ligari volumus sicut prius et, si qui ex eisdem patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et prepositis aliquas rationabiles causas habeant in

---

<sup>1</sup> In Ut per litteras apostolicas *nicht nachzuweisen*.

ipsa curia ultra tempus huiusmodi remanendi, eas infra dictum tempus proponant in scriptis coram venerabili fratre nostro Nicolao<sup>2</sup> episcopo Tusculano ab eo super ipsis nostrum beneplacitum recepturi, alioquin ex tunc eos excommunicatos faciemus tam in dicta curia quam extra illam publice nuntiari, processuri nihilominus gravius contra ipsos, prout eorum inobedientia et contemptus meruerit et nobis videbitur expedire. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XVIII kalendas decembris anno tertio<sup>3</sup>.

---

<sup>2</sup> *Nicolaus Capocci.*

<sup>3</sup> *1364 November 14.*

---

<sup>a</sup> Ad - curia RV 247

## 62.

**RA 163**, fol. 42v; **RV 255**, fol. 2v-3r; **Druck:** *Urbain V, Lettres secrètes ... à la France S. 400 Nr. 2295 (nach RA/RV).*

Ad perpetuam rei memoriam. Digne agere credimus, si venerabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie cardinales in honoris ipsorum observantia et in obsequentium eis commoditatibus congruis favoribus prosequamur. Hinc est, quod nos antiquam consuetudinem longevis temporibus observatam de familiaribus ipsorum cardinalium per eos ad suscipiendos ordines presentandis approbantes auctoritate apostolica decernimus, quod singulis eisdem cardinalibus, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, quocumque nomine vel titulo censeantur, presentandi quoscumque familiares suos continuos commensales, clericali tamen prius caractere insignitos, ad omnes suscipiendos tam quattuor minores quam maiores ordines nec non antistitibus, quibus<sup>a</sup> iidem familiares et cleri<ci> fuerint presentati, eos ad huiusmodi ordines iuxta ritum et formam ecclesie promovendi libera et licita - quibuscumque constitutionibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus - perpetuo sit facultas. Nulli ergo etc. nostre approbationis et constitutionis infringere etc. Datum Avinione, XV kalendas iulii anno quarto<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> *1366 Juni 17.*

---

<sup>a</sup> quibus *fehlt* RV 255

## 63.

**Cambridge 136**, fol. 187v.

CONSTITUTIO URBANI PAPE V EDITA ANNO DOMINI MILLESIMO CCCLXVII PONTIFICATUS SUI ANNO SEXTO<sup>1</sup>.

Urbanus et cetera. Ad perpetuam rei memoriam. Adversus ambitionem quorundam, qui plura beneficia habentes ad alia se assumi procurant providere volentes, presenti prohibemus edicto, ne deinceps alicui, quantumcumque prefulgeat dignitate et quibuscumque privilegiis, dispensationibus seu indulgentiis iam obtentis sit munitus, que alicui contra tenorem constitutionis presentis nullatenus volumus suffragari - venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, qui nobiscum onera nostris incumbentia humeris indefessis sollicitudinibus participantur, quos cardinales hac constitutione astringi nolumus, dumtaxat exceptis -, tria beneficia ecclesiastica etiam<sup>a</sup> se alias competentia habenti, aliud beneficium, sive dignitas, personatus vel officium fuerit et quecumque nomine censeatur, absque sedis apostolice dispensatione faciente de prohibitione huiusmodi mentionem «expressam» apostolica etiam proprio motu vel alia quamvis auctoritate conferatur, seu ad id, quis quolibet assumatur, si secus actum fuerit, irritum decernentes. Ad illos, cum quibus iam de certis aut in certis beneficiis, quocumque nomine censeantur, mandavimus seu concessimus provideri, et etiam ad beneficia simplicia, quorumque fructus illis, qui ea obtinent, ultra decem florenorum non valent annuatim, dummodo quis de beneficiis ipsis ultra valorem huiusmodi non obtineat, presentem nolumus constitutionem extendi. Nulli etc.

<sup>1</sup> Nach 1367 November 6, vor 1367 Dezember 24.

<sup>a</sup> folgt durchgestrichen alias

#### 64.

**RA 169**, fol. 1r (Rubrik), fol. 104v-105r; **Mainz 463**, fol. 41v; **Paris 4121**, fol. 47ra-47va; **Tübingen 439**, fol. 223va-224rb; **Druck**: FRIEDBERG, *Corpus iuris canonici 2*, Sp. 1287f. (Extravag. Com. 5.1.1); **Regest**: Urbain V, *Lettres secrètes ... à la France*, Nr. 2933 (nach RA 169). Zur weiteren Überlieferung vgl. BROWN, *Extravaganes communes* S. 412-417 Nr. 15.

DE SIMONIA IN RECEPTIONE RELIGIOSORUM<sup>a</sup>.

Urbanus episcopus servus servorum Dei<sup>b</sup>. Ad perpetuam rei memoriam<sup>c</sup>. Ne<sup>d</sup> in vinea Domini nostre<sup>e</sup> licet insufficientibus meritis commisse<sup>f</sup> custodie nascentes vepres et spine adeo<sup>g</sup> convalescant, quod speratam fructificationem ipsius valeant prepedire<sup>h</sup>, diligentie nostre incumbit officio, ut illas extirpare radicitus<sup>i</sup> sollerti studio procuremus. Sane multorum fidedignorum relatione didicimus, quod in<sup>j</sup> nonnullis ecclesiis, monasteriis, prioratibus et aliis locis religiosis tam virorum quam mulierum ordinum, religionum<sup>k</sup> et partium diver-

sorum<sup>l</sup> illa<sup>m</sup> detestabilis et a canonibus reprobata servatur abusio, quod<sup>n</sup>, cum persone aliquae recipiuntur in<sup>o</sup> eis ad observantiam<sup>p</sup> regularem, persone<sup>q</sup> ipse certa sumptuosa<sup>r</sup> pastus seu prandia capitulis et conventibus ipsorum<sup>s</sup> ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum et locorum facere aut pecunias vel iocalia sive<sup>t</sup> res alias ipsis ecclesiis, monasteriis, prioratibus et locis seu<sup>u</sup> presidentibus eis ex statuto vel consuetudine, que corruptela dicenda est<sup>v</sup> potius<sup>w</sup>, tribuere compelluntur, ex quibus decori sancte<sup>x</sup> et immaculate religionis detrahitur, quamplures<sup>y</sup> tam<sup>z</sup> execratione<sup>aa</sup> huiusmodi criminis quam expensarum onere<sup>bb</sup> a sacre religionis proposito retrahuntur<sup>cc</sup> ipsaque<sup>dd</sup> ecclesie, monasteria et loca famulantium Deo consueta numeris remanent destituta et in multorum fidelium mentibus<sup>ee</sup> scandalum generatur, nos igitur huic morbo pestifero cupientes congruam adhibere medelam et aliis penis in<sup>ff</sup> talia presumentes inflictis a iure in suo robore duraturis penam adicere<sup>gg</sup> graviolem universis et singulis<sup>hh</sup> abbatibus, prioribus, decanis, prepositis et magistris nec non abbatissis et priorissis aliisque prelati, quovis nomine nuncupentur<sup>ii</sup>, et eorundem<sup>jj</sup> officialibus quorumcumque<sup>kk</sup> ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, domorum et locorum quorumlibet ordinum et religionum etiam militarium tam exemptorum quam non exemptorum, quocumque nomine censeantur, ac capitulis et conventibus et singularibus personis eorum<sup>ll</sup> tenore presentium auctoritate apostolica<sup>mm</sup>, quamvis sit eis a<sup>nn</sup> iure inhibitum, districtius inhibemus, ne a personis<sup>oo</sup> tam maribus quam mulieribus<sup>pp</sup> volentibus ingredi eorum religiones<sup>qq</sup>, ecclesias, monasteria, prioratus, domos seu loca in earundem personarum receptione aut ante vel post illam quecumque<sup>rr</sup> pastus, prandia<sup>ss</sup> sive cenas, pecunias, iocalia aut res alias etiam ad ecclesiasticum seu quemvis pium usum alium<sup>tt</sup> deputata seu deputanda<sup>uu</sup> de cetero<sup>vv</sup> directe vel indirecte petere seu exigere quoquo modo presumant, sed eas potius cum omnimoda puritate<sup>ww</sup> recipiant ac in victu et vestitu sicut alias<sup>xx</sup> personas suorum<sup>yy</sup> ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, domorum et locorum sincera caritate pertractent, illa dumtaxat, que persone ipse ingredientibus pure ac sponte et plena liberalitate omnique pactio cessante dare vel offerre ecclesiis, monasteriis, prioratibus, domibus et locis huiusmodi voluerint, cum gratiarum actione licite recepturi. Nos enim<sup>zz</sup> eos<sup>aaa</sup>, qui secus egerint, si<sup>bbb</sup> singulares persone tam dantes quam recipientes<sup>ccc</sup>, huiusmodi excommunicationis<sup>ddd</sup>, si vero capitula<sup>eee</sup> vel conventus fuerint, suspensionis sententiis eo ipso<sup>fff</sup> decernimus subiacere, a quibus preterquam in mortis articulo absolvi nequeant absque sedis apostolice licentia speciali. Ceterum personis illis utriusque sexus, que iam labe huiusmodi sunt fedate, earum providentes salutem<sup>ggg</sup> de benignitatis<sup>hhh</sup> gratia uberanti<sup>iii</sup> concedimus, quod per suos<sup>jjj</sup> locorum diocesanos hac<sup>kkk</sup> vice dumtaxat a crimine huiusmodi et nota infamie inde contracta auctoritate apostolica absol-

vantur, imposita proinde<sup>lll</sup> ipsis penitentia salutaris<sup>mmmm</sup>, de qua ipsorum discretioni videbitur expedire, et demum cum ipsis, ut<sup>nnn</sup> in eorum ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus et locis remanere licite valeant<sup>ooo</sup>, misericorditer dispensetur. Insuper erga personas illas, que in premissis recipiendo aliqua contra canonicas sanctiones peccavisse<sup>ppp</sup> noscuntur, volentes nos reddere gratiosos<sup>qqq</sup> omnia recepta huiusmodi, si ad communem usum monasteriorum seu locorum eorum sunt applicata, ea ad dictum usum licite concedimus retineri. Si vero ad specialem usum<sup>rrr</sup> abbatis, abbatisse, prioris, priorisse aut alterius singularis persone retineantur, illa venire precipimus in communi. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam<sup>sss</sup> nostre inhibitionis, constitutionis, concessionis et precepti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius<sup>ttt</sup> se noverit incursum<sup>uuu</sup>. Datum Rome apud Sanctum Petrum<sup>vvv</sup>, II nonas<sup>www</sup> aprilis pontificatus nostri anno septimo<sup>xxx1</sup>.

Et publicata fuit et lecta in Audientia contradictarum, Rome, constitutio presens, die lune XI mensis aprilis anno domini MCCCLXIX<sup>yyy2</sup>.

<sup>1</sup> 1369 April 4.

<sup>2</sup> 1369 April 11; 1369 fiel der Montag auf den 9. April!

<sup>a</sup> De - religiosorum Mainz 463; Paris 4121 Constitutio domini Urbani quinti super ingressu religionis; Tübingen 439 Extravagans Urbani quinti contra religiosos

<sup>b</sup> Urbanus - Dei fehlt RA 169; episcopus - Dei Mainz 463 Urbanus quintus; FRIEDBERG IIIII alias V

<sup>c</sup> Ad - memoriam fehlt FRIEDBERG

<sup>d</sup> Ne FRIEDBERG Sane ne

<sup>e</sup> nostre Paris 4121 mee; Tübingen 439 nostri

<sup>f</sup> commisse Paris 4121, Tübingen 439, FRIEDBERG commissa

<sup>g</sup> adeo Paris 4121 ad ecclesiam

<sup>h</sup> prepedire Paris 4121 prepediri; FRIEDBERG impedire

<sup>i</sup> radicitus fehlt Mainz 463

<sup>j</sup> in fehlt Tübingen 439

<sup>k</sup> religionum FRIEDBERG regionum

<sup>l</sup> diversorum Mainz 463, Tübingen 439, FRIEDBERG diversarum; Paris 4121 universarum

<sup>m</sup> illa fehlt FRIEDBERG

<sup>n</sup> quod Tübingen 439 qui

<sup>o</sup> in Tübingen 439, FRIEDBERG ab

<sup>p</sup> ad observantiam Tübingen 439 observantia

<sup>q</sup> persone fehlt FRIEDBERG

<sup>r</sup> certa sumptuosa FRIEDBERG temeritate presumptuosa